

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Anexa nr. 3
la Metodologia de concurs pentru
ocuparea posturilor didactice și de cercetare

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare
(se va adapta în procedura proprie de concurs, în conformitate cu prevederile specifice
fiecărei comisii, conform OMECTS nr. 6560-20.12.2012)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: **MARINESCU**
PRENUME: **MARIANA- MIHAELA**

Postul pentru care candidează: **PROFESOR UNIVERSITAR**

Poziția: **NR. 3**

Disciplina: **DIDACTICA SPECIALITĂȚII, DIDACTICA DOMENIULUI ȘI DEZVOLTĂRI ÎN DIDACTICA SPECIALITĂȚII (ÎNVĂȚĂMÂNT LICEAL, POSTLICEAL, UNIVERSITAR)**

Departamentul: **DEPARTAMENTUL PENTRU PREGĂTIREA PERSONALULUI DIDACTIC**

Gradul didactic actual: **conferențiar universitar**

Poziția în Statul de funcții: **8**

Disciplina: **DIDACTICA SPECIALITĂȚII; DIDACTICA DOMENIULUI ȘI DEZVOLTĂRI ÎN DIDACTICA SPECIALITĂȚII (ÎNVĂȚĂMÂNT LICEAL, POSTLICEAL, UNIVERSITAR)**

Departamentul: **DPPD**

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Universitatea „Al. I. Cuza” Iași	Biologie	1973 - 1977	licențiat

--	--	--	--	--

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea din București	Biologie	1995 - 2001	doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	Universitatea „Babeș-Bolyai”	Științele educației -	2006 – 2013	- doctorandă, dar fără susținerea publică a lucrării

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlu/Funcția didactică/Gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Științele educației	2001 - 2004	Lector univ./Șef lucrări
2.	Universitatea din Oradea	Științele educației	2004 - 2016	Conf. univ. dr.

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE:

**COMISIA PSIHOLOGIE ȘI ȘTIINȚE COMPORTAMENTALE –
STANDARDE PENTRU PSIHOLOGIE ȘI ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI**

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

DENUMIREA INDICATORULUI		PUNCTE
CRITERIUL C1		
I1	Articole in-exten publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact	$(F_i > 0)$ $[2 + (10 \times F_i)] \times 2/n$ Pe articol
I2	Articole in extenso publicate în reviste ISI, fără factor de impact; articole in extenso publicate în volumele "proceedings" cu peer review ale conferințelor internaționale indexate ISI Thomson	5/n
	Mariana Marinescu – „Romanian Students' Perception Over the Optional Curriculum Healthcare Education”, in “ Procedia - Social and Behavioral Sciences ” - 6th World Conference in Educational Sciences, 6 th -8 th February 2014, Malta, Published by ELSEVIER Ltd.. This Procedia is included in the following databases: ScienceDirect, Scopus and Thomson Reuters Conference Proceeding Citation Index (ISI Web of Science). doi:10.1016/j.sbspro.2015.04.232 Volume 191, 2 June 2015, Pages 2034–2039 ISSN 1877-0428 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815024921	5/1 = 5
	Mariana Marinescu – „The role of heredity, environment, and education in personality in development”, in <i>Indian Journal of applied Research</i> , vol.: 6 /Issue: 1/ ISSN - 2249-555X, I, January, 2016, pp. 41-43, Journal DOI : 10.15373/2249555X Website : www.worldwidejournals.com Email Id : Editor@ijar.in http://www.worldwidejournals.com/ijar/issues.php?m=January&y=2016&id=56 http://www.worldwidejournals.com/ijar/file.php?val=January_2016_1451468857_14.pdf	5/1 = 5
I3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele "proceedings" ale conferințelor internaționale indexate BDI, minimum 3 baze de date internațional (ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, PROQUEST, PsychInfo, PubMed/Medline, ERIH, ERIC, JStor, Cairn, DOAJ, Hein Online, SpringerLink, CEEOL, ScienceDirect, Index Copernicus International, IBZ, Wilson Education Index, SSRN, SCPIO, Ulrich's Web Global Series Directory, Ulrich's Periodicals Directory, Fachportal paedagogik. DE, CrossRef.)	4/n Pe articol
	Laura Dumitrana Rath-Boșca, Mariana Marinescu , Ovidiu Roman, Mihai Botea - „The mediation in the medical malpraxis”, Univ. Agora - Oradea, articol aprobat, apare în februarie 2016, AGORA International Journal of Juridical Sciences, www.juridicaljournal.univagora.ro	

ISSN 1843-570X, E-ISSN 2067-7677 www.juridicaljournal.univagora.ro https://www.google.ro/search?q=revista+agora+international+journal+oj+juridical+sciences&ie=utf-8&oe=utf-8&gws_rd=cr&ei=GCSNVrLfF4T-UOKZhqAI http://univagora.ro/jour/index.php/aijs	
Aurelian-Leonardo Ilie, Mariana Marinescu – „<i>The ornithofauna from Tinca - area (Bihor county, Romania) during the prevernal season</i>”, in Revista Studia Universitatis „Vasile Goldiș”, Seria Științele Vieții, Vol. 24, issue 4, 2014, pp. 379-385, ISSN:1584-2363,-ISSN:1842-7863, ISSN-L: 1584-2363 www.studiauniversitatis.ro http://www.studiauniversitatis.ro/vol-24-sup-1-2014.html http://www.studiauniversitatis.ro/vol-24-iss-4-2014.html Revista indexată CNCSIS, Scopus, Ebsco, Copernicus, Proquest. https://scholar.google.ro/citations?user=wsdOgU8AAAAJ&hl=en https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=en&cluster=9662290292142706191	4/2 = 2
Mirela Bociort, Mariana Marinescu - „<i>Research on controlling Anisandrus dispar (Scolytidae) in Orchard from Cărand village, Arad County, Romania</i>”, Revista Studia Universitatis „Vasile Goldiș” Arad, seria Științele vieții, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 792, categoria B+, ISSN 1584-2363, Vol. 21, iss. 4, 2011, pp. 739-744 http://studiauniversitatis.ro/vol-21-iss-4-2011.html http://www.studiauniversitatis.ro/v15/vol-21-iss-4-2011/493-research-on-controlling-anisandrus-dispar-scolytidae-in-orchard-from-crand-village-arad-county-romania Revista indexată CNCSIS, Scopus, Ebsco, Copernicus, Proquest.	4/2 = 2
Aurelian Ilie, Mariana Marinescu - „<i>The Galls from Tinca area (Bihor County, Romania)</i>”, Revista Studia Universitatis „Vasile Goldiș” Arad, seria Științele vieții, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 792, categoria B+, ISSN 1584-2363, Vol. 21, iss. 4, 2011, pp. 821-825 http://studiauniversitatis.ro/vol-21-iss-4-2011.html http://www.studiauniversitatis.ro/v15/vol-21-iss-4-2011/501-the-galls-from-tinca-area-bihor-county-romania, Revista indexată CNCSIS, Scopus, Ebsco, Copernicus, Proquest.	4/2 = 2
Aurelian-Leonardo Ilie, Mariana Marinescu – „<i>Data about the biology and the ecology of the appecies Streptopelia decaocto (Frivaldzky, 1838) in the area of Tinca village (Bihor county, Romania) / Date asupra biologiei și ecologiei speciei Streptopelia decaocto (Frivaldzky, 1838) în zona comunei Tinca, Bihor, România</i>”, The Scientific Internationale Conference. Museum And Scientific Research, 10-12 th of September, 2015. Comunicările sustinute in cadrul acestei manifestari stiintifice vor fi publicate in volumul XXXI/2015 “<i>Oltenia. Studii si comunicari. Stiintele Naturii</i>” (http://www.olteniastudii.3x.ro/). Indexata ISI (http://science.thomsonreuters.com/cgi-bin/jmlst/jlresults.cgi?PC=MASTER&Word=oltenia).	4/2 = 2

	Aurelian-Leonardo Ilie, Mariana Marinescu – „<i>Researchs about the biology of the species <i>Phoenicurus ochruros gibraltariensis</i> (Gmelin, 1789) in the area of Tinca village (Bihor county, Romania)</i>”, The Scientific Internationale Conference. Museum And Scientific Research, September, 2014. Publicat in Muzeul Olteniei Craiova. Studii și Comunicări, Științele Naturii, Tom XXX, no. 2/2014, ISSN 1454-6914, pp.160-166. http://olteniastudii.3x.ro/cont.html http://www.sesiuneinternationalamuzeulolteniei.ro/final.pdf http://www.olteniastudii.3x.ro/cont/30_2/22_Ilie_pp160-166.pdf link la I.S.I. Master Journal List, <u>Thomson Reuters - ZOOLOGICAL RECORD</u>	4/2 = 2
	Aurelian-Leonardo Ilie, Mariana Marinescu - „<i>The genus <i>Donacia</i> FABRICIS 1775 (Coleoptera- Chrysomelidae)/Genul <i>Donacia</i> FABRICIS 1775 (Coleoptera-Chrysomelidae) în România</i>”, The Scientific Internationale Conference. Museum And Scientific Research, 16th-18th September, 2010. Publicat in Muzeul Olteniei Craiova. Studii și Comunicări, Științele Naturii, Tom 26, no.1/2010, ISSN 1454-6914, pp.147-150. http://olteniastudii.3x.ro/cont.html link la I.S.I. Master Journal List, <u>Thomson Reuters - ZOOLOGICAL RECORD</u> http://olteniastudii.3x.ro/cont/26_1/IZ14-Ilie.pdf	4/2 = 2
I4	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, lexicoane în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5/n Pe articol
	Mariana Marinescu, Mihai Botea – „<i>Studii gemelare privind inteligența realizate de Ghe. Oancea-Ursu</i>”, în Studia Universitas a Universității din Chișinău, seria Științe ale Educației, nr. 5/2007, Editura Universității de Stat din Moldova, ISSN 1857-2103, p.46-52.	5/2 = 2,5
I5	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2/n Pe citare
-	Mariana Marinescu, in Valentin Blândul - „<i>New Curricular Approaches in the Pre-Academic Learning System From Bihor County, Romania</i>” in Procedia - Social and Behavioral Sciences (2014), pp. 248-253, DOI information: 10.1016/j.sbspro.2014.12.367. 5th World Conference on Psychology, Counseling and Guidance, WCPCG-2014, Dubrovnik, Croatia, 1st-4th May 2014. This Procedia is included in the following databases: ScienceDirect, Scopus and Thomson Reuters Conference Proceeding Citation Index (Web of Science). Website: http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2014.12.367 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814064970 <i>Citare p. 253 Mariana Marinescu - Didactic of Biology</i>, Bucharest, Didactic and Pedagogical Publishing House (2012).	2/1 = 2
	Mariana Marinescu in Valentin Blândul - „<i>The Role and Status of Didactic Communication in Educational Activity</i>” in Procedia - Social and Behavioral Sciences (2015), Vol. 191, 2 June, pp. 2568-2572, doi:10.1016/j.sbspro.2015.04.584, 6th World Conference on educational Sciences.	2/1 = 2

	Website: http://www.conferenceonpsychology.com. Conference on Psychology, Counseling and Guidance, WCPCG-2014, Dubrovnik, Croatia, 1st-4th May 2014. This Procedia is included in the following databases: ScienceDirect, Scopus and Thomson Reuters Conference Proceeding Citation Index (Web of Science). Website: http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2014.12.367 sciencedirect.com/science/article/pii/S187704281502844X <i>Citare p. 2573 Marinescu, M., New Reands and Orientation in Modern Didactic</i>, Didactic and Pedagogic Publishing House, Bucharest (2009).	
	Mariana Marinescu in Valentin Blândul - „<i>Inovation in education – fundamental request of knowledge society</i>” in Procedia - Social and Behavioral Sciences 180 (2015), pp. 484-488, The 6th International Conference Edu World 2014 “Education Facing Contemporary World Issues”, 7th - 9th November 2014, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815014949 <i>Citare p. 488 Marinescu Mariana, New Trends in Education</i>, ProUniversitaria Publishing House Bucharest (2013).	2/1 = 2
	Mariana Marinescu in Iuliana Barna, Dragu Mircea - „<i>Psycho - pedagogical Counselling. An Important Stage in Students' Teaching Career Orientation</i>”, pp.1044-1045, in Procedia - Social and Behavioral Sciences, The 6th International Conference Edu World 2014 --“Education Facing Contemporary World Issues”, 7th - 9th November 2014, Vol 180, 5 Mai, 2015 doi:10.1016/j.sbspro.2015.02.201 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815015475 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815015475 <i>Citare p. 46-48 Marinescu Mariana, Tendințe si orientări in didactica modernă, EDP, Bucuresti (2007), pp. 46-48.</i>	2/1 = 2
	Mariana Marinescu in Cerasela Crăciun – „<i>Pluridiscinaplinarity, Interdisciplinarity and Transdisciplinarity:Methods and Researching the Metabolism of the Urban Landscape</i>” in Planning and Designing Sustainable and Resiliend Landscapes (Cerasela Crăciun, Maria Bostenaru Dan), eBook ISBN 978-94-017-8536-5, DOI 10.1007/978-94-017-8536-5 Series Title Springer Geography Hardcover ISBN 978-94-017-8535-8 Series ISSN 2194-315X ISBN-10: 940178535X ISBN-13: 978-9401785358 http://www.springer.com/us/book/9789401785358 https://scholar.google.ro/citations?user=w5ABjJoAAAAJ&hl=en https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=w5ABjJoAAAAJ&citation_for_view=w5ABjJoAAAAJ:u-x6o8ySG0sC https://books.google.ro/books?id=9YzEBAAAQBAJ&pg=PA275&lpg=PA275&dq=Cerasella+Craciun+Planning+and+Designing+Sustainable+and+Resilient+Landscapes,&source=bl&ots=xNiWa2LYrS&sig=5IdZLTxlMRBml714O33lWedNWag&hl=ro&sa=X&ved=0ahUKEwjTs8bG64jKAhVBORoKHZY8DQ0Q6AEINDAD#v=onepage&q=Cerasella%20Craciun%20Planning%20and%20Designing%20Sustainable%20and%20Resilient%20Landscapes%2C&f <i>Citare p. 11 Vasile Marcu, Marinescu Mariana - „Implementarea noilor tehnologii în educație sau educația tehnologică”, publicat</i>	2/1 = 2

pe site-ul www.1educat.ro , 2002 (Resurse pentru furnizorii de educație).	
TOTAL C1	34,5

CRITERIUL C2		
I6	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	2,5/n Pe articol
	Marinescu Mariana - „Descifrarea interacțiunii între ereditate/mediu/educație prin aplicarea metodei gemenilor”, în Conferința Științifică Internațională: Învățământul Postmodern: eficiență și funcționalitate, seria Științe ale educației/ Psihologie/ 15 Noiembrie 2013, Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, Editura Universității de Stat din Moldova, ISSN 978-9975-71-513-3, pp. 451-455.	2,5/1 = 2,5
	Mariana Marinescu – „Contribuții gemelare privind românești între teorie și practică”, Conferința Științifică Internațională Învățământul superior – Tendințe spre modernitate, 27-28 septembrie 2006, Chișinău /Republica Moldova, Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, Editura Universității de Stat din Moldova ISBN 978-9975 70-687-2, pp. 132-138.	2,5/1 = 2,5
	Mariana Marinescu - „Esența și importanța cercetării psihopedagogice și genetice privind dinamica genotip-fenotip în formarea personalității la elevi”, 2004, în Analele științifice ale Universității de Stat din Republica Moldova, Seria „Științe socioumaniste”, vol. III, ISSN 1811-2668, pp. 242-247.	2,5/1 = 2,5
	Mariana Marinescu , Viorica Banciu, Valentin Vasile Morgovan – „The Curriculum of Technological Education Seen through English Languages Teaching”, in 14th International Conference Evaluation in Education in the Balkan Countries, Belgrade, 16-18 th Jyne 2011, ISBN 978-86-82019-66-4, pp. 341-345.	2,5/3 = 0,79
I7	Articole publicate în lucrări de referință - enciclopedii, dicționare, lexicoane la edituri de categoria B	3/n Pe articol
	Marinescu Mariana - „The role of pedagogical practice in the Romania education system”, 2011, în Studia Universitatis „Vasile Goldiș”, vol. I, Seria Științe ale Educației (Lucrări științifice din cadrul Sesiunii „Calitatea educației în mileniu III”), Editura „Vasile Goldiș” University Press, Arad, ISSN 2247-5710, pp. 34-42. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 60.	3
	Aurelian-Leonardo Ilie, Mariana Marinescu – „The protection status of Birds from the Caraula area (Dolj county, Romania)”, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+, ISSN 1224-6255, lb. engl. ISSN 2065-3484, vol. XXIV, 2015, pp. 25-32. Revista indexată CNCSIS, CABI. http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2015B/2015B.html protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2014A/	3/2 = 1,5

	Lorena Cosma Ilie, Mariana Marinescu – <i>The leaf – Beetles (Coleoptera, Chrysomelidae) from Cociuba-Mare (Bihor county, Romania)</i>, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+, ISSN 1224-6255lb. engl. ISSN 2065-3484, vol. XXIV, 2015, pp. 21-24. Revista indexată CNCSIS, CABI. http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2015B/2015B.html protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2014A/	3/2 = 1,5
	Aurelian-Leonardo Ilie, Mariana Marinescu - „<i>Researches about the Rodents from maize crop in Tinca area (Bihor county, Romania)</i>”, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXII, 2014, pp.138-142, ISSN: 1224-5119, Cod CNCSIS: 686), Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+. Revista indexată CNCSIS, CABI. http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2014A/im/05.Ilie%20Aurelian.pdf http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/protectia_mediului/2014A/2014A.html	3/2 = 1,5
	Mariana Marinescu, Lorena Cosma Ilie - „<i>Researches on the Cryptocephalinae and Cassidinae (Coleoptera, Chrysomelidae) Subfamilies from Bihor country, from the point of view of their nutritional characteristics</i>”, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXII, 2014, pp. 143-146, ISSN: 1224-5119, Cod CNCSIS: 686), Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+. Revista indexată CNCSIS, CABI. http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2014A/2014A.html http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2014A/im/06.Ilie%20Cosma%20Lorena.pdf https://scholar.google.ro/citations?user=wsdOgU8AAAAJ&hl=en https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=wsdOgU8AAAAJ&citation_for_view=wsdOgU8AAAAJ:mVmsd5A6BfQC	3/2 = 1,5
	Marinescu Mariana, Lăzurean Anamaria - „<i>Tourism Planning in Protected Areas. Study Case Cefa Natural Park, Bihor County, Romania</i>”, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXII, 2014, pp. 151-156, ISSN: 1224-5119, Cod CNCSIS: 686), Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+, indexată în baza de date internațională CABI http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2014A/2014A.html https://scholar.google.ro/citations?user=wsdOgU8AAAAJ&hl=en https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=wsdOgU8AAAAJ&citation_for_view=wsdOgU8AAAAJ:Wp0gIr-vW9MC	3/2 = 1,5
	Aurelian Leonardo, Mariana Marinescu – „<i>Biological, ecological and ethological aspects of the species Caprimulgus europaeus L., 1758 from Tinca area (Bihor county, Romania)</i>”, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+, ISSN 2065-3484, vol. XX, 2013, pp. 115-120. Revista indexată CNCSIS, CABI http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/protectia_mediului/2013A/2013A.html	3/2 = 1,5

	https://scholar.google.ro/citations?user=wsdOgU8AAAAJ&hl=en https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=wsdOgU8AAAAJ&citation_for_view=wsdOgU8AAAAJ:9ZIFYXVOiuMC	
	Aurelian Leonardo Ilie, Mariana Marinescu – „ <i>Genus Oreina Chevrolat 1837 (Coleoptera, Chrysomelidae) in Romania</i> ”, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii în industria alimentară, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 668, categoria B+, ISSN 2065-3484, vol. XI/B, 2012, pp. 131-139. Revista indexată CNCSIS, CABI http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2012B/2012B.html http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2012B/imapa/18.Ilie%20Aurelian%20Leonardo.pdf	3/2 = 1,5
	Aurelian-Leonardo Ilie, Mariana Marinescu – „ <i>The Ornithofauna from the Tinca Area (Bihor County, Romania) during the Winter Season</i> ”, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+, ISSN 2065-3484, Vol. XVII, 2011/B, pp. 663-668. Revista indexată CNCSIS, CABI. 663668 http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/protectia_mediului/2011B/2011B.htm https://scholar.google.ro/citations?user=wsdOgU8AAAAJ&hl=en https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=wsdOgU8AAAAJ&citation_for_view=wsdOgU8AAAAJ:4DMP91E08xMC	3/2 = 1,5
	Mariana Marinescu – „ <i>Researchs about the birds fauna from Husasău de Tinca (Bihor County, Romania)</i> ”, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 686, categoria B+, ISSN 2065-3484, Vol. XVII, 2011/B, pp. 709-712. Revista indexată CNCSIS, CABI. http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/protectia_mediului/2011B/2011B.html	3/1 = 3
I8	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI	2/n Pe articol
	Mariana Marinescu , Mihai Botea - „ <i>Ways achieving technical education in the romaian education system</i> ”, The 37th International Congress of American-Romanian Academy of Arts and Sciences (ARA). June 04-09, 2013, The University of Political and Economic Studies „Constantin Stere”, Chișinău, Republica Moldova, Proceedings, Chier Editors: Prof.dr.han., academician Valeriu Canțer et. al., Polytechnic Internationale Press, Montréal, Québec, Canada, ISBN 978-2-553-01662-2, pp. 265-267, 2013. https://scholar.google.ro/citations?user=wsdOgU8AAAAJ&hl=en https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=wsdOgU8AAAAJ&citation_for_view=wsdOgU8AAAAJ:5nxA0vEk-isC	2/2 =1

	Mariana Marinescu , Mihai Botea, Dragoș Botea - „ <i>Predarea disciplinei Educație tehnologică în sistemul de învățământ european</i> ”, The 36th International Congress of American-Romanian Academy of Arts and Sciences (ARA). “Learning Without Frontiers”, May 30 th – June 2 nd 2012, LUM School of Management, Giola Del Colle (BA), Bari, Italy, Proceedings, Chief Editors: Dr. Domenico Morone, University LUM Jean Monnet, Polytechnic International Press, Montréal, Québec, Canada, ISBN 978-2-553-01635-6, pp. 90- 92, 2012.	2/3 = 0,75
	Mariana Marinescu , Vasile Marcu, Mihai Botea - „ <i>Locul și rolul practicii pedagogice în sistemul de învățământ românesc</i> ”, The 34 th Annual Congress of the American Romanian Academy of Arts and Sciences (ARA), May 18 th – 23 th 2010, Bucharest/România, Scientific Editors: Lieutenant General prof. dr. Teodor Frunzeti, Rear Admiral (ret) prof. dr. Marius Hanganu, ISBN 978-2- 553-01547, pp. 347- 351, 2010.	2/3 = 0,75
	Mariana Marinescu , Vasile Marcu, George Togor, Mihai Botea - „ <i>Environmental education by no formal activities</i> ”, in The 33 th Annual Congress of the American Romanian Academy of Arts and Sciences (ARA), Alma Mater University of Sibiu, Romania, June 02-07 2009, Proceedings, volume III, Scientific Editors: Prof. Dr. Eng. Ec. Nicolae Georgescu, Prof. Dr. Mircea Cosma, Editura Polytechnic International Press Montréal, Québec, pp. 342- 345, 2009.	2/4 = 0,50
	Vasile Marcu, Mariana Marinescu , Agneta Marcu, Mirela Dan - „ <i>Educația socială și emoțională în educație fizică și sport</i> ”, in The 32 th Annual Congress of the American Romanian Academy of Arts and Sciences (ARA), Wentworth Institute of Technology Boston/SUA, Ma, USA, July 22-26 2008, Proceedings, Scientific Editors: Marian Ghe. Simion, Ilie Tălpășanu, Editura Polytechnic International Press Montréal, Québec, ISSN 978-2.553-01424 -6, pp. 165-168, 2008.	2/4 = 0,50
	Mariana Marinescu , Vasile Marcu, Mihai Botea - „ <i>Studiu privind expertiza medico-legală a victimelor accidentelor rutiere</i> ”, in The 32 th Annual Congress of the American Romanian Academy of Arts and Sciences (ARA), Wentworth Institute of Technology Boston/SUA, Ma, USA, July 22-26 2008, Proceedings, Scientific Editors: Marian Ghe. Simion, Ilie Tălpășanu, Editura Polytechnic International Press Montréal, Québec, ISSN 978-2.553-01424 -6, pp. 558-560, 2008.	2/3 = 0,75
	Mariana Marinescu , Vasile Marcu, Mihai Botea - „ <i>Aspecte de metodologie gemelară în studiile lui Gheorghe Oancea-Ursu</i> ”, The 31 th Annual Congress of the American Romanian Academy of Arts and Sciences (ARA), 31 July – 5 August 2007, Brașov/România, 634-639 pp. 634-636.	2/3 = 0,75
	Mariana Marinescu , Vasile Marcu, Mihai Botea - „ <i>Cercetări privind acțiunea iradierii profesionale asupra materialului genetic la minierii din minele de uraniu</i> ” in The 30 th Annual Congress of the American Romanian Academy of Arts and Sciences (ARA), The Academy of Economic Studies of Moldova, Chișinău/Moldova, July 05-10, 2005, Proceedings, Scientific Editors: Prof. dr. hab. Grigore Belestecinic, Prof. dr. hab. Dumitru Todoroi, Central Publishing House, pp. 446-449, 2005.	2/3 = 0,75
	Mariana Marinescu , Vasile Marcu, Mihai Botea, Agneta Marcu - „ <i>Acțiunea unor factori mutageni asupra materialului genetic uman</i> ” – lucrare științifică susținută și publicată în The 29 th Annual Congress of the American Romanian Academy of Arts and Sciences (ARA)”, 06-12 september 2004, Bochum/Germany, pp. 139-142.	2/3 = 0,75
I9	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (comisia de specialitate CNADTCU)	1,5/n

recomandă lista revistelor)	Pe articol
Mariana Marinescu - „ <i>Modalități de realizare a educației democratice</i> ”, 2015, în Studii și Cercetări din domeniul Științelor socio-umane, vol. 28, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-726-925-6/ISBN 978-973-109-574-5, pp. 352-361. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 148.	1,5/1
Mariana Marinescu - „ <i>Principalele orientări respectiv direcții de studiu cercetare și acțiune în didactica modernă</i> ”, 2014, în Studii și Cercetări din domeniul Științelor socio-umane, vol. 26, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-726-860-0/ISBN 978-973-109-503-3, pp. 200-212. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 148.	1,5/1
Mariana Marinescu – „ <i>Educația nutrițională – componentă a noilor educații</i> ”, 2012 în Idei și valori perene în științele socio-umane. Studii și Cercetări, coord. Ana Gugiuman, (septembrie 2012, Iași) apărut sub egida Academiei Române, Tomul XVII, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-109,393-2, pp. 353-362. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 148.	1,5/1
Mariana Marinescu - „ <i>Percepția studenților mediciști privind importanța practicii pedagogice într-o viitoare carieră didactică</i> ”, 2012, în Studii și Cercetări din domeniul științelor socio-umane, vol. 24, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-109-341-3, pp. 287-306. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 148.	1,5/1
Aurelian-Leonardo Ilie, Mariana Marinescu - „ <i>Considerations about some genus from Galerucinae Subfamily (Coleoptera - Chrysomelidae) in Romania</i> , Muzeul Regiunii Porților de Fier Seria Științele Naturii Drobeta XXI, 2011, Editura Universității din Craiova, ISSN 1841-7086, pp.95-100. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 111.	1,5/2 = 0, 75
Aurelian-Leonardo Ilie, Mariana Marinescu - „ <i>Oulema Gozis, 1886 (Coleoptera - Chrysomelidae) in Romania</i> , Muzeul Regiunii Porților de Fier Seria Științele Naturii Drobeta XXI, 2011, Editura Universității din Craiova, ISSN 1841-7086, pp. 101-103. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 111.	1,5/2 = 0, 75
Mariana Marinescu – „ <i>Educația ecologică – componentă a noilor educații</i> ”, în Idei și valori perene în științele socio-umane. Studii și Cercetări, coord. Ana Gugiuman, (septembrie 2011, Iași) apărut sub egida Academiei Române, Tomul XVI, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2011, ISBN 978 -973 -109-200-7, pp. 387-394. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 148.	1,5/1
Mariana Marinescu – „ <i>Percepția cadrelor didactice și a elevilor privind Curriculum-ul de Educație tehnologică</i> ”, 2011, în Studii și Cercetări din domeniul științelor socio-umane, vol. 20, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-109-271-3, pp. 183-195. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 148.	1,5/1
Mariana Marinescu – „ <i>Didactica universitară. Statut epistemologic și preocupări</i> ”, în Idei și valori perene. Studii și Cercetări, coord. Ana Gugiuman, (septembrie 2010, Iași) apărut sub egida Academiei Române, TOM XVI Tomul XV, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2010, ISBN 978 -973 -109-170-9, pp. 189-196. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 148.	1,5/1
Mariana Marinescu – „ <i>Locul și rolul educației pentru sănătate în societatea contemporană</i> ”, în Idei și valori perene în științele socio-umane. Studii și Cercetări, coord. Ana Gugiuman, (septembrie 2009, Iași) apărut sub egida Academiei Române, Tomul XIV, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2009, ISBN 978 -973 -109-170-9, pp. 189-196. Editura este recunoscută CNCSIS, cod148.	1,5/1

	Mariana Marinescu – „ <i>Metode de activare a studenților în cadrul prelegerilor</i> ”, 2010, în Studii și Cercetări din domeniul științelor socio-umane, vol. 20, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-109-217-1, pp. 195-201. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 148	1,5/1
	Mariana Marinescu – „ <i>Educația interculturală – componentă a noilor educații</i> ”, (<i>Intercultural education – a component of the new -education</i>), în Conferința Internațională Challenges for Science and Research in the Crisis Era, 24-26 Martie 2011, Sibiu. Publicat pe CD, Sibiu Alma Mater University Journals. Series C. Social Sciences – ISSN 2065 – 2356, Vol 4. No.2/2011, Editura Alma Mater. http://www.uamsibiu.ro/wp-content/uploads/2010/09/Program-Conf-UAMS-2011.pdf	1,5/1
	Mariana Marinescu – „ <i>The University – a major factor in the reconstruction of the contemporary civilidation</i> ”, în Papers of the Sibiu Alma Mater University Conference, vol. I, Fourth Edition 25-27 March 2010 Sibiu (Theme: <i>Challenges for Science and Research in the Crisis Era</i>), ISSN 2067 – 1423,/2010, pp. 165-169. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 125.	1,5/1
	Mariana Marinescu – „ <i>Societatea cunoașterii și Noile educații</i> ”, Tehnica/Didactica disciplinelor tehnologice, Revistă editată de Colegiu Tehnic de Transporturi Transilvania, Cluj-Napoca, Editura Risoprint, ISSN 2068-3405/2010, pp .19-22. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 178.	1,5/1
	Mariana Marinescu – „ <i>Calitățile profesorului mentor</i> ”, 2008, în Studii și Cercetări din domeniul științelor socio-umane, vol. 13, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-109-065-8, pp. 179-184. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 148.	1,5/1
	Mariana Marinescu – „ <i>Responsabilitățile profesorului mentor</i> ”, 2008, în Analele Universității din Oradea, Fascicula DPPP, Conferința Stiințifică Intenațională „ <i>Mentoratul – între profesiiune și artă</i> ” Psihologie – Psihopedagogie specială - Pedagogie – Metodică, Tom XI, ISSN 1224-6239, Editura Universității din Oradea, pp. 575 - 581. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149.	1,5/1
	Mariana Marinescu - „ <i>Tendințe și orientări în didactica modernă (Tendances et orientations dans Didactique moderne)</i> ”, 2007, în Analele Universității din Oradea, Fascicula DPPP, Conferința Stiințifică Intenațională „ <i>Perspective ale educației sociale și emoționale</i> ” Psihologie – Psihopedagogie specială - Pedagogie - Metodică, Tom XI, ISSN 1224-6239, Editura Universității din Oradea, pp. 752 - 761. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149.	1,5/1
	Mariana Marinescu - „ <i>Gheorghe Oance-Ursu – fondatorul gemelologiei românești</i> ”, 2006, în Idei și valori perene în științele socio-umane. Studii și Cercetări, coord. Ana Gugiuman, (septembrie 2006, Iași) apărut sub egida Academiei Române, Tomul XI, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, ISBN 10: 973-109-005-3; ISBN 13: 978-973-109-005-4, pp. 173-191. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 148.	1,5/1
	Mariana Marinescu - „ <i>Rolul eredității în determinarea personalității</i> ”, Universitatea din Oradea, Colegiul Universitar de Institutori, Sesiunea Națională de Comunicări Științifice „ <i>Competențe predictibile ale dascalului din perspectiva viitorului</i> ”, 2006, Editura Universității din Oradea, ISBN (10) 973-759-060-0; ISBN (13) 978-973-759-060-2, pp. 106-116. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 148.	1,5/1

	Mariana Marinescu , Ioana Tișe – „Educația tehnologică în societatea cunoașterii”, 2006, în Analele Universității din Oradea, Fascicula DPPP, Psihologie – Psihopedagogie specială - Pedagogie - Metodică, Tom X, ISSN 1224-6239, Editura Universității din Oradea, pp. 575-581. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149.	1,5/2 = 0,75
	Mariana Marinescu , Agneta Marcu – „Metoda gemenilor în descifrarea interacțiunii dintre ereditate-mediul-educație”, 2006, în Analele Universității din Oradea, Fascicula DPPP, Psihologie – Psihopedagogie specială - Pedagogie - Metodică, Tom X, ISSN 1224-6239, Editura Universității din Oradea, pp. 678-691. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149.	1,5/2 = 0,75
	Mariana Marinescu – „Investigații românești privind utilizarea metodei gemenilor în educație”, în Studii și Cercetări din domeniul științelor socio-umane, vol. 13, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, ISBN 973-7710-36-3, ISSN 1584-9457, 2005, pp. 168-177. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 148.	1,5/1 = 1,5
	Mariana Marinescu , Vasile Marcu - „Educația tehnologică – o nouă componentă a culturii generale”, 2005, în Idei și valori perene în științele socio-umane. Studii și Cercetări. Coord. Ana Gugiuman, (septembrie 2005, Iași) apărut sub egida Academiei Române, Tomul X, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, ISBN 973-7710-58-4, pp. 93-105. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 148.	1,5/2 = 0,75
	Mariana Marinescu - „L'integration des moyens d'enseignement dans le processus didactique concertant la biologie”, 2005, în Analele Universității din Oradea, Fascicula Psihologie – Psihopedagogie specială - Pedagogie - Metodică, Tom IX, ISSN 1224-6239, pp. 283-289.	1,5/1 = 1,5
	Mariana Marinescu – „O succintă abordare privind rolul metodei gemelare”, 2005, în Analele Universității din Oradea, Fascicula Psihologie – Psihopedagogie specială - Pedagogie - Metodică, Tom IX, ISSN 1224-6239, pp. 274-282.	1,5/1 = 1,5
	Mariana Marinescu – „Obiective, conținuturi particulare, forme de realizare, principii și finalități ale educației ecologice” în vol. <i>Crișana: Program de formare pentru funcțiile de conducere din învățământul preuniversitar</i> (coord. V. Marcu, F.Orșan), Editura Universității din Oradea, 2005, ISBN 973-673-630-2, pp. 283-287	1,5/1 = 1,5
	Mariana Marinescu , Vasile Marcu, Agneta Marcu – „Dimensiuni interdisciplinare. Acțiunea unor factori mutageni asupra materialului genetic uman” în vol. <i>Crișana: Program de formare pentru funcțiile de conducere din învățământul preuniversitar</i> (coord. V. Marcu, F.Orșan), Editura Universității din Oradea, 2005, ISBN 973-673-630-2, pp. 227-282.	1,5/3 = 0,5
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	0,5/n Pe citare
	Valentin Blândul - „Bazele educației non-formale”, Editura MEGA, Cluj-Napoca, ISBN 978-606-543-650-3, 218 pagini, 2015. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 155 - http://cnscis.gov.ro/articole/1472/Edituri-recunoscute-CNCSIS.html <i>Citări p. 215</i> • Mariana Marinescu – „Manualul profesorului de educație tehnologică”, Editura ProUniversitaria, 2014. • Mariana Marinescu – „Noile educații în societatea cunoașterii”, Editura ProUniversitaria, 2013.	0,5
	Valentin Blândul - „Bazele educației formale”, Editura Pro Universitaria, București, ISBN 978-606-26-0178-2, 234 pagini, 2014. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 102 - http://cnscis.gov.ro/articole/1472/Edituri-recunoscute-CNCSIS.html	0,5

	Valentin Blândul - „ <i>Psihopedagogia comportamentului deviant</i> ”, Editura Aramis, București, ISBN 978-973-679-896-2, 448 pagini, 2012. Lucrarea a apărut în cadrul colecției „Arta predării” (www.edituraaramis.ro)	0,5
	Daniela Ramona Botoș – The Pedagogical Museum Programme „The European Bats Night”, în Muzeul Județean Mureș, Marisia. Studii și Materiale XXIV – XXX, p. 173. <i>Citări p. 173</i> A. Ardelean, V. Marcu, Mariana Marinescu , M. Botea – „ <i>Introducere în didactica biologiei</i> ”, „Vasile Goldiș” University Press, 2003.	0,5
	Daniela Ramona Botoș - Programul de Pedagogie Muzeală „Cu pași mărunți spre muzeu” The museological teaching programme Step-by-step around the museum”, în Muzeul Județean Mureș, Series Scientia Naturae Nr. 1, Pedagogie Muzeală, 2013, p. 56, pp. 45-58, ISBN 978-606-543-398-4, Editura Mega, www.edituramega.ro Editura este acreditată CNCSIS www.cncsis.ro http://www.zeus9host.com/muzeu/Pedagogie%20muzeala.pdf <i>Citări p. 215</i> Mariana Marinescu – „ <i>Didactica biologiei. Teorie și aplicații</i> ”, Editura Paralela 45, 2010.	0,5
	Blaja Vitcovskii Ala - „ <i>Dezvoltarea sensibilității cromatice elevii claselor primare</i> ” (2012), Teză de doctor în Pedagogie, Universitatea de Stat „Ion Creangă” Chișinău http://www.cnaa.md/files/theses/2012/21677/ala_blaja_vitcovski_thesis.pdf p. 193 <i>Citare p.153</i> Marinescu, M., (2009), <i>Tendințe și orientări în didactica modernă</i> , Editura Didactică și Pedagogică R.A., București.	0,5
	Casandra Abrudan - „ <i>Modern și postmodern în Științele educației</i> ”, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-284-2, 216 pp., 2007. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149. <i>Citare p.188</i> A. Ardelean, V. Marcu, Mariana Marinescu , M. Botea – „ <i>Introducere în didactica biologiei</i> ”, „Vasile Goldiș” University Press, 2003.	0,5
	Bianca Staniș, Mihai Benchea , (2013) – <i>Constant Need of Health Education</i> , în „Educația omului de azi pentru lumea de mâine”, Nr. 10 / noiembrie 2013, coord. Mariana Marinescu, Editura Universității din Oradea, ISSN 1843-9985, p. 95. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149. <i>Citări p. 95</i> Mariana Marinescu – „ <i>Noile educații în societatea cunoașterii</i> ”, Editura ProUniversitaria, 2013.	0,5
	Ramona Stan , (2013) – <i>Means of educating the parents’ ecological spirit through their children</i> , în „Educația omului de azi pentru lumea de mâine”, Nr. 10 / noiembrie 2013, coord. Mariana Marinescu, Editura Universității din Oradea, ISSN 1843-9985, p. 103. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149. <i>Citări p. 103</i> Mariana Marinescu – „ <i>Noile educații în societatea cunoașterii</i> ”, Editura ProUniversitaria, 2013. Mariana Marinescu – „ <i>Didactica biologiei. Teorie și aplicații</i> ”, Editura Paralela 45, 2010.	0,5
I11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volume apărute la edituri de categoria A1, A2	1/n Pe citare

Mariana Marinescu, in Ineta Salmane, Rinalds Ciematnieks, Laura Ozoliņa-Pole, Baiba Ralle, Gederts Ievinsh „<i>Investigation of European shot-hole borer, Xyleborus dispar (Coleoptera, Scolytidae), in apple orchards of Latvia</i>” in Environment. Technology. Resources, Rezekne, Latvia Proceedings of the 10 th International Scientific and Practical Conference. Volume II (2015), 256-260 REFERENCES [2] Bociort M., Marinescu M., Research on controlling Anisandrus dispar (Scolytidae) in orchard from Carand village, Arad county, România. Studia Universitatis “Vasile Goldiș”, Seria Științele Vieții 21, 2011, pp. 739–744. http://journals.ru.lv/index.php/ETR/article/view/279	1
Mariana Marinescu, in Valentin Blândul „<i>Some Aspects Regarding Continued Teacher Trening from Bihor County, Romania, Using E-learnin</i>”, in „Current Research in ICT and Science Education – 2011” - Problems of Education in the 21st Century”, Edited by Scientific Methodical Center „Scientia Educologica” Lithuania, the associated member of <i>Lithuanian Scientific Society</i> and <i>International Council of Associations for Science Education (ICAS)</i>. Volume 35, 2011, ISSN: 1822-7864, pp. 17-24, 2011, ICID: 913564, ICTTM Value: 3.00. The articles appearing in the scientific collection are indexed and abstracted in EBSCO: Education Research Complete http://search.ebscohost.com , Copernicus Index http://indexcopernicus.com , the Asian Education Index http://www.asian-education-index.com/education_journals_index_P.php , SOCOLAR, China Educational Publications Import & Export Corporation http://www.socolar.com/?ver=en Cabell Publishing, Inc., Directories of Academic Journals http://www.cabells.com/index.aspx Contemporary Science Association/AAP databases http://www.contemporaryscienceassociation.net/journal/view/1190 and list of Science Education Journals http://homepages.wmich.edu/~rudged/journals.html , WebQualis http://qualis.capes.gov.br/webqualis/ Excellence in Research of Australia ERA (Australian Research Council ARC – Ranking Journal list http://www.arc.gov.au/era/era_2012/era_journal_list.htm and directory of Research Journal Indexing (DRJI) http://www.drji.org/SearchDetails.aspx?JID=253 REFERENCES p. 24 Marinescu M., (2009), <i>Trends and Orientation in Modern Didactics</i>. Bucharest: Didactic and Pedagogic Publishing House.	1
Mariana Marinescu, in Magdalena Platis, Magdalena Gabriela Baban „<i>Role of diversity in teaching marketing</i>” in <i>Journal Challenges of the Knowledge Society. Business Administration and Marketing</i>, ISSN 2068-7796, vol. 3, 2013 World Wide Science. Org. The Global Science Gateway, 2013, pp. 981-989, Publish in jourlib Journal ISSN: 2333-9721 http://journaldatabase.info/articles/role_diversity_teaching_marketing.html http://www.jourlib.org/paper/2963125#.VogoN1L3jD0 http://worldwidescience.org/topicpages/t/teaching+highly+diverse.html http://vufind.uniovi.es/Record/oai%3Aadoaj.orgarticle%3A358c953ec21e4075b79bea8118ef6cd2 http://vufind.uniovi.es/Record/oai:doaj.orgarticle:358c953ec21e4075b79bea8118ef6cd2/Description#tabnav <i>Citare p. 983, 985, 986, 988</i> 7. Marinescu, M. (2009), <i>Tendințe și orientări în didactica modernă</i>, Editura Didactică și Pedagogică R.A., București, pp. 149-	1

	150. 15. Marinescu, M. (2009), <i>Tendințe și orientări în didactica modernă</i>, Editura Didactică și Pedagogică R.A., București, pp. 161. 18 Marinescu, M. (2009), <i>Tendințe și orientări în didactica modernă</i>, Editura Didactică și Pedagogică R.A., București, pp. 161. 19 Ibidem, pp.83. 20 Marinescu, M. (2009), <i>Tendințe și orientări în didactica modernă</i>, Editura Didactică și Pedagogică R.A., București, pp.132. 26 Marinescu, M. (2009), <i>Tendințe și orientări în didactica modernă</i>, Editura Didactică și Pedagogică R.A., București, pp. 78.	
	Mariana Marinescu - Eleonora Gabriela Baban „<i>The Impact of New Information and Communication Technologies on Education: Implications and Trends in the Context of Knowledge-Based Economy Institute of Knowledge Asset Management</i>” - ISBN 978-8896687-01-7 Proceedings of IFKAD - ISSN 2280-787X Zagreb, Croatia, 12-14 June 2013, pp. 915-923. www.knowledgeasset.org/IFKAD <i>Citare p. 923</i> Marinescu, M. (2009), <i>Tendințe și orientări în didactica modernă</i>, Editura Didactică și Pedagogică R.A., București.	1
TOTAL C2		76,04
CRITERIUL C3		
I12	Cărți – tratate, monografii lucrări de specialitate cu autor unic	10 x m Pe carte
	Mariana Marinescu - „<i>Științele naturii/ Geografie și metodica predării acestora în învățământul primar</i>”, 2016, Colecția: Didactica activă, Editura Paralela 45, 130 de pag., ISBN: 978-973-47-2230-3. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 213 http://www.umft.ro/data_files/documente-atasate-sectiuni/15/edituri_recunoscute.pdf	10 x 1 = 10
	Mariana Marinescu – „<i>Manualul profesorului de educație tehnologică</i>”, Editura ProUniversitaria, 2014, 230 pag., ISBN 978-606-647-616-8. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 102 - http://cncsis.gov.ro/articole/1472/Edituri-recunoscute-CNCSIS.html	10 x 1 = 10
	Mariana Marinescu – „<i>Noile educații în societatea cunoașterii</i>”, Editura ProUniversitaria, 2013, 270 pag., ISBN 978-606-26-0031-0. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 102 - http://cncsis.gov.ro/articole/1472/Edituri-recunoscute-CNCSIS.html	10 x 1 = 10
	Mariana Marinescu – „<i>Științele naturii/ Geografie și metodica predării acestora în învățământul primar</i>”, (2011). manual în cadrul proiectului „Rețea interregională de formare în sistem e-learning a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar”, www.rifse.ro manual on-line.	10 x 1 = 10
	Mariana Marinescu - „<i>Didactica biologiei. Teorie și aplicații</i>”, Colecția: Didactica activă, Editura Paralela 45, 2010, 294 de pag., ISBN 978-973-47-0947-2. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 213 http://www.umft.ro/data_files/documente-atasate-sectiuni/15/edituri_recunoscute.pdf	10 x 1 = 10
	Mariana Marinescu - „<i>Tendințe și orientări în didactica modernă</i>”, ediția a II-a, Editura Didactică și Pedagogică, 2009, 208 de pag., ISBN 978-973-30-2516-0. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 165. http://www.umft.ro/data_files/documente-atasate-sectiuni/15/edituri_recunoscute.pdf.	10 x 1 = 10

	Mariana Marinescu - „ <i>Tendențe și orientări în didactica modernă</i> ”, ediția I, Editura Didactică și Pedagogică, 2007, 152 de pag., ISBN 978-973-30-1988-6. Editura este recunoscută CNC SIS, cod 165. http://www.umft.ro/data_files/documente-atasate-sectiuni/15/edituri_recunoscute.pdf	10 x 1 = 10
113	Cărți publicate în calitate de coautor	7 x m/n pe lucraren
	Mariana Marinescu , V. Marcu, A. .Albu, M. Botea – „ <i>Finalități ale educației europene. Contribuție orădeană la Proiectul „Usedec - 3 – Using school for developing European Citizienship”, „European Education Finalities to the „Usedec - 3 – Using school for developing European Citizienship”, carte bilincvă</i> , (2014), Editura Universității din Oradea, 124 pag., ISBN 978-606-10-1321-0. Editura este recunoscută CNC SIS, cod 149.	7x1/4 =1,75
.	Vindis Kinga, Marinescu Mariana , Vindis Laszlo-Zoltan – „ <i>Interferența muzicii cu medicina, suport al muzicoterapiei</i> ”, 2008, Editura Universității din Oradea, 206 de pag., ISBN 978-973-759-527-0. Editura este recunoscută CNC SIS, cod 149.	7x1/3 =2,31
	Vasile Marcu, Mariana Marinescu – „ <i>Educația tehnologică în societatea cunoașterii</i> ”, 2006, Editura Universității din Oradea, 161 de pag., ISBN (10) 973-759-048-1; ISBN (13) 978-973-759-048-0.	7x1/2 =3,5
	Agneta Marcu, Călina Dumitrescu, Dan Ionescu, Mariana Marinescu , Vasile Marcu - „ <i>Orientare și consiliere pentru carieră în politicile pentru tineret</i> ”, 2006, 210 de pag., Editura Universității din Oradea, Agneta Marcu coord., ISBN (10) 973-759-136-4; ISBN (13) 978-973-759-136-4. Editura este recunoscută CNC SIS, cod 149.	7x1/5 =1,4
I14	Capitole în volume colective	3 x m/n pe capitol
	Mariana Marinescu , Valentin Blândul, Anamaria Liana Giurău - „ <i>Entrepreneurship skill formation organizing practrical trening in higher education</i> ”; in <i>Entrepreneurship via Creativity for European Citizenship in Education</i> , coord. Osman Titrek (Ed.), LAP LAMBERT Academic Publishing, Saarbrucken, Germany, ISBN 978-3-659-49201-3, pp. 116-135, 2015.	3 x1/3 = 1
	Mariana Marinescu , Vasile Marcu, Anca Albu - „ <i>Dimensions of the European Citizenship and civic competence acquisition</i> ”; in <i>Entrepreneurship via Creativity for European Citizenship in Education</i> , coord. Osman Titrek (Ed.), LAP LAMBERT Academic Publishing, Saarbrucken, Germany, ISBN 978-3-659-49201-3, pp. 188-203, 2015.	3 x1/3 = 1
	Mariana Marinescu , Laurențiu Mândrea - Cap. IV „ <i>Statutul epistemologic al pedagogiei, normativitatea pedagogică, educația forme (formală, nonformală, informală) domenii educaționale (educația intelectuală, morală, estetică și artistică, fizică și sportivă, tehnologică/profesională). Noile educații. Alternative educaționale (Step-by-Step, Montessori, Waldorf, Freinet). Educația permanentă. Autoeducația</i> ”, în <i>Pedagogie și elemente de psihologie</i> , ediția a II-a - volum colectiv, Florica Orțan (coord.), Editura Risoprint Cluj-Napoca; ISBN 978-973-53-1298-5, pp. 48-72, 2014. Editura este recunoscută CNC SIS, cod 178.	3 x 1/2 = 1,5
	Mariana Marinescu , Cap. XV „ <i>Proiectarea, implementarea și evaluarea documentelor curriculare (plan, programă, manual, auxiliare</i> ”, pp. 271-283, în <i>Pedagogie și elemente de psihologie</i> , ediția a II-a - volum colectiv 2014, Florica Orțan (coord.),	3 x 1/1 = 3

	Editura Risoprint Cluj-Napoca; ISBN 978-973-53-1298-5. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 178.	
	Mariana Marinescu , Laurențiu Mândrea - Cap. IV „Statutul epistemologic al pedagogiei, normativitatea pedagogică, educația forme (formală, nonformală, informală) domeniului educațional (educația intelectuală, morală, estetică și artistică, fizică și sportivă, tehnologică/profesională). Noile educații. Alternative educaționale (Step-by-Step, Montessori, Waldorf, Freinet). Educația permanentă. Autoeducația”, pp. 30-37, în <i>Pedagogie și elemente de psihologie</i> - volum colectiv 2012, Florica Orțan (coord.), Editura Risoprint Cluj-Napoca; ISBN 978-973-53-0847-6. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 178.	3 x 1/2 = 1,5
	Mariana Marinescu , Cap. XV „Proiectarea, implementarea și evaluarea documentelor curriculare (plan, programă, manual, auxiliare”, pp. 239-257, în <i>Pedagogie și elemente de psihologie</i> - volum colectiv 2012, Florica Orțan (coord.), Editura Risoprint Cluj-Napoca; ISBN 978-973-53-0847-6. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 178.	3 x 1/1 = 3
	Mariana Marinescu - Cap. IV „Proiectarea unității de instruire”, pp. 179-192, în <i>Psihopedagogie pentru formarea profesorilor</i> , ediția a III-a revăzută și adăugită – volum colectiv 2009, Vasile Marcu, Letiția Filimon (coord.), Editura Universității din Oradea, ISBN 978- 973-759-287-3. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149.	3 x 1/1 = 3
	Mariana Marinescu - Cap. XV „Proiect didactic”, pp. 223-230, în <i>Psihopedagogie pentru formarea profesorilor</i> , ediția a III-a revăzută și adăugită – volum colectiv 2009, Vasile Marcu, Letiția Filimon (coord.), Editura Universității din Oradea; ISBN 978-973-759-287-3. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149.	3 x 1/1 = 3
	Mariana Marinescu , Vasile Marcu - Cap. XXV „Educația pentru noua tehnologie și progres sau educația tehnologică”, pp. 389-399, în <i>Psihopedagogie pentru formarea profesorilor</i> , ediția a III-a revăzută și adăugită – volum colectiv 2009, Vasile Marcu, Letiția Filimon (coord.), Editura Universității din Oradea; ISBN 978- 973-759-287-3. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149.	3 x 1/2 = 1,5
	Mariana Marinescu – „Proiect de lecție: Analizatorul vizual”, pp. 118-128, în <i>Caiet – îndrumător de practică pedagogică</i> , 2008, Teodor Pătrăuță coord., Editura „V. Goldiș” University Press, Arad; ISBN 978-973-664-254-8. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 60.	3 x 1/1 = 3
	Mariana Marinescu , Vasile Marcu – Cap. II „Componenta genetică și influența mediului în formarea personalității” în vol. <i>Vademecum de psihopedagogie specială</i> – 2007, Vasile Marcu (coord.), Editura Universității din Oradea, pp. 24-61, ISBN (13) 978-973-759-226-2. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149.	3 x 1/2 = 1,5
	Marinescu Mariana - Cap. VIII „Dinamica genotip-fenotip în formarea personalității – Studii gemelare”, 2005, în <i>Preocupări actuale în Științele educației</i> , Colecția Universitatis, Seria Pedagogie, Miron Ionescu (coord.), vol. I, Editura Eikon, Cluj-Napoca, ISBN 973-7833-07-4, pp. 84-98. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 132.	3 x 1/1 = 3
I15	Volume coordonate	5 x m/Dn
	Mariana Marinescu (coord.) – „Abordări interdisciplinare în Științele educației”, (2015), Editura Aureo, 181 pag., ISBN 978-606-8614-98-4.	5
	Mariana Marinescu (2013) - „Introducere în didactica biologiei”, Editura Junimea, 2012, 311 pag, ISBN 978-973-37- 1606-8. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 97. http://www.umft.ro/data_files/documente-atasate-sectiuni/15/edituri_recunoscute.pdf	5

	Mariana Marinescu , Tatiana-Inaida Morjan (coord.) – „ <i>Abordări teoretice și praxiologice în Științele educației</i> ”, (2011), Editura Aureo, 115 de pag, ISBN 978-606-92796-3-2.	5 x ½ = 2,5
	Mariana Marinescu , Tatiana-Inaida Morjan (coord.) – „ <i>Din preocupările profesorilor...</i> ”, (2011), Editura Aureo, 144 de pag, ISBN 978-606-92796-4-9.	5 x ½ = 2,5
I16	Coordonare colecție de carte	5 x m/n
TOTAL C3		119,96
CRITERIUL C4		
I17	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)	2 / n Pe lucrare
	Aurelian-Leonardo Ilie , Mariana Marinescu – „ <i>The population dynamics of some aquatic birds in the Tinca area, (Bihor country, Romania)</i> ”, în Buletin științific, Revistă de Etnografie, Științele Naturii și Muzeologie, Nr. 18 (31), Chișinău, ISSN 1857-0054, 2013, pp 42-45. http://muzeu.md/images/stories/BS18.pdf	2/2= 1
	Aurelian-Leonardo Ilie , Mariana Marinescu – „ <i>Ornithological observations in the area of the Crișul Negru river middle course (the Tinca area, Bihor country, Romania) during the hiernal season</i> ”, în Buletin științific, Revistă de Etnografie, Științele Naturii și Muzeologie, Vol 14 (27), Chișinău, ISSN 1857-0054, 2011, pp 28-34. http://muzeu.md/images/stories/BS14.pdf	2/2 = 1
	Mariana Marinescu – „ <i>Educația interculturală – componentă a noilor educații</i> ”, (<i>Intercultural education – a component of the new education</i>), in Conferința Internațională <i>Challenges for Science and Research in the Crisis Era</i> , 24-26 Martie 2011, Sibiu. http://www.uamsibiu.ro/wp-content/uploads/2010/09/Program-Conf-UAMS-2011.pdf	2/1 = 2
	Mariana Marinescu – „ <i>The University – a major factor in the reconstruction of the contemporany civilidation</i> ”, în Papers of the Sibiu Alma Mater University Conference, vol. I, Fourth Edition 25-27 March 2010 Sibiu (Theme: <i>Challenges for Science and Research in the Crisis Era</i>), ISSN 2067 – 1423,/2010, pp. 165-169.	2/1 = 2
	Mariana Marinescu – „ <i>La place et le rôle de l'éducation technologique dans l'école roumaine</i> ”, The International Conference Real & Virtual in Learner's Development, Cluj-Napoca 5th-6th March 2010, Editura Risoprint, ISBN 978-973-53-0267-2, pp. 466-470. Editura este recunoscută CNC SIS, cod 178. http://www.cttt.cj.edu.ro/formular/afiseazat.php	2/1 = 2
	Mariana Marinescu – „ <i>Locul și rolul educației tehnologice în școala românească</i> ”, în Conferința Internațională Real și virtual în evoluția educabilului, 05-06 Martie 2010, Cluj-Napoca, Editura Risoprint, ISBN 978-973-53-0267-2 Editura Risoprint, ISBN 978-973-53-0266-5,, pp. 475-478. Editura este recunoscută CNC SIS, cod 178. http://www.cttt.cj.edu.ro/formular/afiseazat.php	2/1 = 2
	Mariana Marinescu - „ <i>Main Guidelines for the renewal of teaching practices in University education</i> ”, in Training and Professional Development in Humain Resources Field, International Conference Direction and Modern Strategies for Training	2/1 = 2

	and Improvement in Human Resources Field,, ISSN 2067- 0869, 2009, vol 2, pp. 9 – 17.	
I18	Lucrări în extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5/n pe lucrare
	Mariana Marinescu , Vasile Marcu, Valentin Cosmin Blândul, Anamaria Giurău, Anca Albu, Adrian Tirla, Ovidiu Roman – „ <i>Dimensiuni ale educației democratice în dobândirea competenței civice</i> ” lucrare prezentată la Conferința Națională de Didactică „Calitate. Inovare. Comunicare în sistemul de formare continuă a didacticienilor din învățământul superior”, Oradea și Băile Felix, 28-30 noiembrie 2014. Volum coordonat de Florica Orțan, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1575-7, pp. 124-130, 2015. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149.	1,5/7 = 0,21
	Mariana Marinescu - „ <i>The teacher’s and students’ perception about the Curriculum of technological education discipline</i> ” în Analele Universității din Oradea, Fascicula Departamentului pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Secțiunea Psihologie și Psihopedagogie Specială – Pedagogie – Metodică, TOM XV, ISSN 1224-6239, pp. 165-172. Volumul conține lucrările Sesiunii de Comunicări Științifice cu participare internațională „ <i>Educația pentru toți – școală pentru fiecare</i> ”, 27-29 Mai 2011, Oradea. Editura este recunoscută- CNCSIS, cod 149. Publicația a apărut în format electronic pe CD, iar on-line este disponibilă la adresa http://www.educatie-oradea.ro/cddpppd.htm	1,5/1 = 1,5
	Mariana Marinescu - „ <i>The roumain education and pedagogical practice (Sistemul de învățământ românesc și practica pedagogică)</i> ”, în Analele Universității din Oradea, Fascicula Departamentului pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Secțiunea Psihologie si Psihopedagogie Specială – Pedagogie – Metodică, TOM XIV, ISSN 1224-6239, pp. 384-388. Volumul conține lucrările Sesiunii de Comunicări Științifice cu participare internațională „ <i>Positive Thinking – Application and Implication for Educational Sciences</i> ”, 27-29 Mai 2010, Oradea. Editura este recunoscută- CNCSIS, cod 149. Publicația a apărut în format electronic pe CD, iar on-line este disponibilă la adresa http://www.educatie-oradea.ro/cddpppd.htm	1,5/1 = 1,5
	Mariana Marinescu - „ <i>University Didactics – Epistemology status and concerns (Didactica universitară – statut epistemologic si preocupări)</i> ”, în Analele Universității din Oradea, Fascicula Departamentului pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Secțiunea Psihologie si Psihopedagogie Specială – Pedagogie – Metodică, TOM XIII, ISSN 1224-6239, pp. 545-551. Volumul conține lucrările Sesiunii de Comunicări Științifice cu participare internațională „ <i>Competences and Capabilities in Education</i> ”, 28-30 Mai 2009, Oradea. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149. Publicația a apărut în format electronic pe CD, iar on-line este disponibilă la adresa http://www.educatie-oradea.ro/cddpppd.htm http://www.educatie-oradea.ro/Article/Marinescu545-551.pdf http://www.educatie-oradea.ro/subpages/cddpppd_appliedidact.htm	1,5/1 = 1,5
I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în străinătate	6 Pe conferință
	Marinescu Mariana - International Conference on „ <i>Lifelong Learning and Leadership for all (ICLEL)</i> ”, 29-31 October, 2015, Palacky University and Moravian University College Olomouc, Olomouc, Czech Republic. http://www.iclel.com/editorial.html	6
	Marinescu Mariana - 7th International Conference in „ <i>Theory and Practice in Education</i> ”, 25-27 June 2015, Budapest, Hungary	6
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5 Pe conferință

	Mariana Marinescu - Conferința Științifică Internațională „ <i>Educația Transfrontalieră în Contextul Globalizării</i> ” organizată de Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Oradea, România, 30 Mai 2014.	5
	Mariana Marinescu - Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice cu participare internațională „ <i>Cercetarea Convergentă în științele educației</i> ” organizată de Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Oradea, România, 8-9 Noiembrie 2013.	5
	Mariana Marinescu - Conferința Științifică Internațională „ <i>Positive Thinking – Applications and Implications in Educational Sciences</i> ”, organizată de Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Oradea, România, 27-29 Mai 2010.	5
	Mariana Marinescu - Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice cu participare internațională „ <i>Competențe și Capabilități în Educație</i> ” organizată de Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Oradea, România, 28-30 Mai 2009, moderator la masa rotundă „ <i>Educația pentru sănătate – dimensiune fundamentală a noilor educații</i> ”, moderator secțiunea <i>Didactici Aplicate</i> .	5
	Mariana Marinescu - Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice cu participare internațională „ <i>Mentoratul între profesii și artă</i> ” organizată de Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Oradea, România, 29-31 Mai 2008.	5
	Mariana Marinescu - Conferința Științifică Internațională „ <i>Perspective ale Educației Sociale și Emoționale</i> ” organizată de Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Oradea, România, 28-30 organizată de Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Oradea, România, 31 Mai – 3 Iunie 2007.	5
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4 Pe conferință
	Mariana Marinescu – Conferința Națională de Didactică „ <i>Calitate. Inovare. Comunicare în sistemul de formare continuă a didacticienilor din învățământul superior</i> ”, Oradea și Băile Felix, 28-30 noiembrie 2014.	4
I22	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate	6 Pe conferință
I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România	5 Pe conferință
	Marinescu Mariana – The 5th International Colloquium PPIR2012: „ <i>Past, Present and Future. I nterdisciplinary Research – a key to the Future European Cultural Space</i> ” (08-10.10 2012)	5
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4 Pe conferință
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5 Pe conferință

I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3 Pe conf./workshop
	Marinescu Mariana – moderator Secțiunea 2 „ <i>Pedagogie și Didactici Aplicate</i> ” - Conferința Științifică Internațională „ <i>Educația Transfrontalieră în Contextul Globalizării</i> ” organizată de Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Oradea, România, 30 Mai 2014	3
	Marinescu Mariana – moderator Secțiunea 3 „Didactica” - Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice cu participare internațională „ <i>Cercetarea Convergentă în Științele Educației</i> ” organizată de Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Oradea, România, 8-9 noiembrie 2013.	3
	Mariana Marinescu - moderator, secțiunea IX „ <i>Education Sciences. Pedagogy of Pre-University Education</i> ” - Conferința Științifică Internațională „ <i>The Academic Days of Arad</i> ”, organizată de Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, 20-22 Mai 2011.	3
	Mariana Marinescu – moderator Section I „ <i>Education Sciences, primary and preschool teaching pedagogy</i> ” - Conferința Științifică Internațională „ <i>Quality, Academic Excellence, Multiculturality</i> ” „ <i>Arad Academic Days</i> ” organizată de Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, 13-16 Mai 2010.	3
	Mariana Marinescu – moderator Section I „ <i>Coordonate Europene ale Managementului Calității Educației</i> ”, – Conferința Științifică Internațională „ <i>The Academic Days of Arad. European Coordinated in Multidisciplinary Scientific Research</i> ”, organizată de Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, 8 - 10 Mai 2009.	3
	Mariana Marinescu - moderator Secțiunea III „ <i>Didactici Aplicate</i> ” - Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice cu participare internațională „ <i>Mentoratul între profesii și artă</i> ” organizată de Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Oradea, România, 29 - 31 Mai 2008.	3
	Mariana Marinescu - moderator Secțiunea V „ <i>Noile educații</i> ” - Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice cu participare internațională „ <i>Modern și postmodern în Științele educației</i> ” organizată de Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Oradea, România, 25 - 27 Mai 2006.	3
	Mariana Marinescu - moderator Secțiunea 4 „ <i>Educația pentru sănătate</i> ” - Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice cu participare internațională „ <i>Limbajul de lemn</i> ” și <i>Educația Mileniului III</i> , organizată de Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Oradea – Băile Felix, România, 26 - 27 Mai 2005.	3
I27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale	2 Pe conf./workshop
I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	1 Pe articol
	Valentin Blândul - „ <i>Analyzing the Need for Using Didactic Strategies Specific to Non-Formal Education in the Continued Professional Training of Teachers – A Case Study from Bihor County, Romania</i> ”, in „ <i>Educational Issues and Insights – 2013</i> ” - Problems of Education in	1

	the 21st Century”, Edited by Scientific Methodical Center „Scientia Educologica” Lithuania, the associated member of <i>Lithuanian Scientific Society</i> and <i>International Council of Associations for Science Education (ICAS)</i> . Volume 56, 2013, ISSN: 1822-7864, pp. 8-15, 2013, ICID: 1078428, ICT TM Value: 3.00. The articles appearing in the scientific collection are indexed and abstracted in EBSCO: Education Research Complete http://search.ebscohost.com , Copernicus Index http://indexcopernicus.com , the Asian Education Index http://www.asian-education-index.com/education_journals_index_P.php , SOCOLAR, China Educational Publications Import & Export Corporation http://www.socular.com/?ver=en Cabell Publishing, Inc., Directories of Academic Journals http://www.cabells.com/index.aspx Contemporary Science Association/AAP databases http://www.contemporaryscienceassociation.net/journal/view/1190 and list of Science Education Journals http://homepages.wmich.edu/~rudged/journals.html , WebQualis http://qualis.capes.gov.br/webqualis/ Excellence in Research of Australia ERA (Australian Research Council ARC – Ranking Journal list http://www.arc.gov.au/era/era_2012/era_journal_list.htm and directory of Research Journal Indexing (DRJI) http://www.drji.org/SearchDetails.aspx?JID=253	
	Valentin Blândul - „ <i>Analyzing the Need for Using Didactic Strategies Specific to Non-Formal Education in the Continued Professional Training of Teachers – A Case Study from Bihor County, Romania</i> ”, in „Educational Issues and Insights – 2013” - Problems of Education in the 21st Century”, Edited by Scientific Methodical Center „Scientia Educologica” Lithuania, the associated member of <i>Lithuanian Scientific Society</i> and <i>International Council of Associations for Science Education (ICAS)</i> . Volume 56, 2013, ISSN: 1822-7864, pp. 8-15, 2013, ICID: 1078428, ICT TM Value: 3.00. The articles appearing in the scientific collection are indexed and abstracted in EBSCO: Education Research Complete http://search.ebscohost.com , Copernicus Index http://indexcopernicus.com , the Asian Education Index http://www.asian-education-index.com/education_journals_index_P.php , SOCOLAR, China Educational Publications Import & Export Corporation http://www.socular.com/?ver=en Cabell Publishing, Inc., Directories of Academic Journals http://www.cabells.com/index.aspx Contemporary Science Association/AAP databases http://www.contemporaryscienceassociation.net/journal/view/1190 and list of Science Education Journals http://homepages.wmich.edu/~rudged/journals.html , WebQualis http://qualis.capes.gov.br/webqualis/ Excellence in Research of Australia ERA (Australian Research Council ARC – Ranking Journal list http://www.arc.gov.au/era/era_2012/era_journal_list.htm and directory of Research Journal Indexing (DRJI) http://www.drji.org/SearchDetails.aspx?JID=253	1
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu peer review	0,5 Pe articol
	Mariana Marinescu – referent literar al lucrării „ <i>Biblioteca, o oază de cultură</i> ”, autor Mariana Rodica Trofin, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1514-6, 2015. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149.	0,5
	Mariana Marinescu – referent științific al lucrării: „ <i>Anatomie și fiziologie umană, genetică și ecologie umană. Teste pentru Bacalaureat</i> ”, autor Pop Maghiar Ramona, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1613-6, 2015. Editura este recunoscută CNCSIS, cod 149.	0,5

	Mariana Marinescu - referent științific pentru multe lucrări din „Educația omului de azi pentru lumea de mâine”, Revistă editată de la Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Editura Universității din Oradea, ISSN 1843-9985 (redactor-șef adjunct) – www.educatie-oradea.ro	0,5
I30	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice (internațional/național)	5/3
TOTAL C4		95,21
CRITERIUL C5		
I31	Director/Coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațional	10/8 Pe proiect
I32	Director/Coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare sau programe fundamentale, prioritare ale Academiei Române, obținut prin competiție națională	8/6 Pe proiect
	Marinescu Mariana - Coordonator proiect din partea Partenerului 3 – Universitatea din Oradea în cadrul proiectului „ <i>Rețea interregională de formare în sistem e-learning a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar</i> ”, Beneficiar – Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Cod contract: POSDRU/87/1.3/S/51391 / OIPOS DRU prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară 1 „Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”, Domeniul major de intervenție 1.3 “Dezvoltarea resurselor umane din educație și formare profesională”, Manager proiect - Prof.univ.dr. Teodor Cozma / Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, DPPD, Valoare contract - 11000000 RON, Web - www.rifse.uaic.ro , Perioada de implementare – 2010-2013, Poziția în cadrul proiectului - Expert pe termen scurt, Responsabilități - responsabil pentru implementarea proiectului din partea Partenerului 3 – Universitatea din Oradea; administrarea și interpretarea chestionarelor referitoare la analiza de nevoi în domeniul formării profesionale a cadrelor didactice din învățământul preșcolar și primar din județul Bihor; selectarea a 200 de cadre didactice care vor participa la cursurile de formare în cadrul proiectului; elaborarea suporturilor de curs destinate cadrelor didactice cuprinse în proiect; elaborarea manualului on-line „ <i>Științe ale Naturii/ Geografie și metodică predării acestora în învățământul primar</i> ”, (2011), www.rifse.ro .	7
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațional	7 Pe proiect
	Marinescu Mariana - membru în echipa proiectului de cercetare-dezvoltare „ <i>Colaborare pentru egalitatea de șanse în educația multietnică transfrontalieră (CESEMT)</i> ”, Beneficiar – Universitatea din Oradea, Nr. contract HURO/0801/124 – CESEMT, Finanțator: Uniunea Europeană prin Programul de Cooperare transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013, Manager proiect - Prof.univ.dr. Vasile Marcu / Universitatea din Oradea, România, Partener - Universitatea din Debrecen (filiala Hajdúböszörmény), Ungaria, Valoarea proiectului - 141000 Euro, Web - http://www.huro-oradea-debrecen.eu , Perioada de implementare - 2010-2011, Responsabilități - realizarea unor programe pentru cursurile opționale care valorifică folclorul	7

	multietnic; realizarea de culegeri de folclor, jocuri dinamice utilizate în activitatea didactică; organizarea unor manifestări folclorice cu participare transfrontalieră (spectacole comune, expoziții de produse și meșteșuguri populare; participare la festivalul interjudețean Bihor-Hajdubihar.	
	Marinescu Mariana - membru în echipa de cercetare, din partea Universității din Oradea – România, în cadrul proiectului de cercetare-dezvoltare-implementare cu titlul „ <i>Monitoringul calității și dezvoltării învățământului din Republica Moldova</i> ” proiect coordonat de Centrul de Cercetare „ <i>Politici Educaționale în Învățământul Superior</i> ” din cadrul Universității de Stat Moldova și finanțat de Consiliul National pentru Știință și Dezvoltare Tehnologică al Republicii Moldova. Beneficiar – Universitatea de Stat din Moldova, nr. contract – 06.411.034 F, Finanțator - Consiliul Suprem pentru Știință și Dezvoltare Tehnologică a Republicii Moldova, Director proiect - Prof.univ.dr.habilit. Vladimir Guțu (vgutu@usm.md) – Universitatea de Stat din Moldova, Centrul de Cercetări în Științele Educației și Socioumaniste, Valoarea proiectului – 250.000 lei md, Perioada de implementare - 2006-2010, Responsabilități - analiza abordărilor și tendințelor cu privire la formarea profesională inițială și continuă a specialiștilor; fundamentarea unor strategii de interconexiune a învățământului superior și a pieței muncii	7
I34	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție națională	5 Pe proiect
	Marinescu Mariana - membru în echipa proiectului de cercetare-dezvoltare-inovare „ <i>ETIC - Cariere de Impact Social, program de consiliere profesională și practică studentescă</i> ”, proiect coordonat de d-na Conf.univ.dr. Gabriela Bologa / Fundația AGORA, Oradea și cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară nr.2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”, Domeniul major de intervenție 2.1 „ <i>Tranziția de la școală la viața activă</i> ”. Cod contract – POSDR/161/2.1/G/138622, Website – www.etichub.ro . Poziția în cadrul proiectului – expert pe termen scurt din partea Universității din Oradea. Responsabilități: elaborarea caietului de practică destinat studenților, specializarea: Medicină și Farmacie; selecția studenților, specializarea: Medicină și Farmacie, care au constituit grupul-țintă al proiectului (aprox. 150 studenți); coordonarea activității de practică a studenților, specializarea: Medicină și Farmacie, care au constituit grupul-țintă al proiectului. Adeverință nr. 1530, din 21.12.2015.	5
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de senatul universității sau consiliul științific al institutului de cercetare	Pe centru (laborator) 6
I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI: I36.1 - director/I36.2 - membru în comitetul științific	7/5 Pe revistă
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu peer review și comitet editorial internațional: I37.1 - director/I37.2 - membru în comitetul științific	5/3 Pe revistă

I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1 - director/I38.2 - membru în comitetul științific	3/2 Pe revistă
	Marinescu Mariana – Analele Universității din Oradea, Fascicula Departamentului pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Seria Psihologie și psihopedagogie specială – Pedagogie – Metodică, Editura Universității din Oradea, ISSN 1224-6239, – www.educatie-oradea.ro	2
	Marinescu Mariana – „Educația omului de azi pentru lumea de mâine”, Revistă editată de Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Editura Universității din Oradea/ Editura Prouniversitaria, ISSN 1843-9985 (redactor-șef din anul 2003) – www.educatie-oradea.ro	3
	Marinescu Mariana – „Tehnica/ Didactica disciplinelor tehnologice”, Revistă editată de Colegiu Tehnic de Transporturi Transilvania, Cluj-Napoca, Editura Risoprint, ISSN 2068-3405. Editura este recunoscută CNC SIS, cod 178.	2
I39	Membru al unor asociații, societăți profesional-științifice internaționale: I39.1 - organismele de conducere/I39.2 - membru	7/4 Pe societate/ asociație
I40	Membru al unor asociații, societăți profesional-științifice naționale: I40.1 - organismele de conducere/I40.2 - membru	4/2 Pe societate/ asociație
	Marinescu Mariana – Asociația pentru Educație și Formare „TopFormalis” Oradea (http://cursuristanadevale.blogspot.ro) – vicepreședinte și membru fondator.	4
	Marinescu Mariana - Asociația geneticienilor din România – membru fondator; președinte la filiala Bihor.	4
	Marinescu Mariana – Asociația profesorilor mentori din România – membru fondator	2
I41	Premiul Academiei Române	7 Pe publicație
I42	Premii acordate de instituții centrale CNCS, MEN etc.	4 Pe lucrare
	TOTAL C5	43

B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR

CRITERIUL C6

I43	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate la editura universității sau edituri recunoscute CNCS (minimum 25% elemente noi): I43.1 – pentru programele de licență / I43.2 – pentru programele de master / I43.3 – pentru programele doctorale	5 / 7 / 10 Pe curs
	Mariana Marinescu - „ <i>Didactica biologiei</i> ”, Editura Universității din Oradea, 2007, 315 de pag, ISBN 978-973-759 410-5.	5
	Mariana Marinescu , Vasile Marcu - „ <i>Educația tehnologică în societatea cunoașterii</i> ”, Editura Universității din Oradea, 2006, 161 de pag, ISBN (10) 973-759-048-1. ISBN (13) 978-973-759-048-0.	5/2 = 2,5
	Mariana Marinescu - „ <i>Repere privind optimizarea activității instructiv-educative (Ghid metodologic destinat studenților și profesorilor)</i> ”, vol. I, 2005, Editura Universității din Oradea, 187 de pag., ISBN 973-613-773-2.	5
	Mariana Marinescu - „ <i>Repere privind optimizarea activității instructiv-educative (Ghid metodologic destinat studenților și profesorilor)</i> ”, vol. II, 2005, Editura Universității din Oradea, 214 de pag., ISBN 973-613-773-2.	5
I44	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, creștomatiji de texte comentate, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri educaționale etc.)	3-5 Pe lucrare
I 45	Inițierea sau coordonarea unor programe universitare: I45.1 - inițierea sau promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, dacă aceasta a funcționat cel puțin 2 ani universitari consecutivi)/I45.2 - inițierea sau coordonarea unui program de masterat/I45.3 - inițierea sau coordonarea unui program de doctorat care are la bază o sursă de finanțare asigurată pe cel puțin 3 ani/I45.4 - inițierea sau coordonarea unui program de pregătire profesională post- universitară	3/5/7/4 Pe disciplină/ Pe program/ Pe program/ Pe program
	Mariana Marinescu - Inițierea și coordonarea <i>Direcției de studiu Educație Tehnologică</i> în cadrul Colegiului Tehnic, Economic și Administrativ (Universitatea Oradea) perioada 2004 – 2008.	4
	Mariana Marinescu - Inițierea și coordonarea <i>Studiilor Postuniversitare de Educație tehnologică</i> pe perioada 2001 – 2012, cf. adresei nr. 4035 din 24.06.1999 și MEC cf. adresei nr. 36173 din 29.08.2001, adeverința nr. 2546, din 18.12.2015.	4
	Mariana Marinescu - Inițierea și coordonarea <i>Masterului Educație pentru sănătate</i> pe perioada 2005 – 2009, aprobat de MEC cf. adresei nr. 30487 din 06.05.2005.	5
TOTAL C6		30,5
CRITERIUL C7		
I46	Utilizarea creativă și inovarea metodologiilor de formare și evaluare a competențelor profesionale ale studenților de către candidat; calitatea prestațiilor didactice. Documente și evidențe, evaluări colegiale, evaluări ale directorului de departament și a conducerii facultății, evaluări realizate de studenți, autoevaluare pe baza unei fișe standard, observații curente, susținerea unei activități didactice în fața comisiei de concurs etc.	5-10Pe fiecare an, o perioadă de 3 ani

	<u>An universitar 2012 / 2013:</u> • Mariana Marinescu - <i>Comisia pentru prelucrarea, verificarea și evaluarea dosarelor cadrelor didactice din învățământul preuniversitar care au solicitat echivalarea pe baza ECTS/SECT a învățământului universitar de scurtă durată.</i> • Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia Națională de evaluare a lucrărilor scrise la examenul național de definitivare în învățământ</i>, sesiunea 2013, Centrul de Perfecționare Brașov, specialitatea Biologie. • Mariana Marinescu - evaluarea competențelor profesionale ale studenților de practică pedagogică la cursurile de formare psihopedagogică Nivel I și Nivel II. • Mariana Marinescu - evaluarea lucrărilor metodico-științifice pentru obținerea gradului didactic I. • Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia de obținere a gradului didactic I</i>, seria 2012-2014, aprobată de MECTS prin adresa 57426 / 04.10.2012.	10
	<u>An universitar 2013 / 2014:</u> • Mariana Marinescu - membru evaluator în <i>Comisia de examen scris la disciplina Biologie</i>, pentru obținerea gradului didactic II la Universitatea din Oradea, DPPD, sesiunea August 2013. • Mariana Marinescu - evaluarea competențelor profesionale ale studenților la de practică pedagogică la cursurile de formare psihopedagogică Nivel I și Nivel II. • Mariana Marinescu - evaluarea lucrărilor metodico-științifice pentru obținerea gradului didactic I. • Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia de obținere a gradului didactic I</i>, seria 2012-2014, aprobată de MECTS prin adresa 63009/ 29.10.2013. • Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia de Calitate</i> pentru evaluarea masterului de la Protecția Mediului.	10
	<u>An universitar 2014 / 2015:</u> • Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia de concurs pentru ocuparea funcției de inspector școlar</i> în cadrul Inspectoratului Școlar Județean Bihor, numit prin Decizia MECȘ nr. 569 din 19.05.2015; • Mariana Marinescu - Președinte de Bacalaureat din Centru de Examen nr. CE45 de la Liceul Tehnologic „Axiopolis” Cernavodă, Subcomisie Liceul Teoretic „Ioan Cotovu” Hârșova, sesiunea August 2015, decizia nr. 311/19 din 27.06.2015, numit în baza O.M.C.T.S. 3424/24.03.2015. • Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia de Calitate</i> pentru evaluarea masterului de la Protecția Mediului. • Mariana Marinescu - evaluarea competențelor profesionale ale studenților la de practică pedagogică la cursurile de formare psihopedagogică Nivel I și Nivel II. • Mariana Marinescu - evaluarea lucrărilor metodico-științifice pentru obținerea gradului didactic I. • Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia de obținere a gradului didactic I</i>, seria 2013-2015, aprobată de MEN prin	10

	adresa 55325/ 22.09.2014. • Mariana Marinescu - membru evaluator al Masterelor din cadrul UO	
	Anul 2012 – autoevaluarea confirmată - $K_A = 672,88$ puncte / evaluarea studenților - $K_S = 93$ puncte / evaluarea generală - $K_G = 556,94$ puncte / evaluarea colegială – 25 de puncte	10
	Anul 2013 – autoevaluarea confirmată - $K_A = 799,92$ puncte / evaluarea studenților - $K_S = 98$ puncte / evaluarea generală - $K_G = 659,536$ puncte / evaluarea colegială – 25 de puncte	10
	Anul 2014 – autoevaluarea confirmată - $K_A = 759,44$ puncte / evaluarea studenților - $K_S = 94$ puncte / evaluarea generală - $K_G = 626,352$ puncte / evaluarea colegială – 25 de puncte	10
	Utilizarea platformelor on-line pentru desfășurarea activităților didactice de predare / învățare / evaluare, pentru studenții de la Cursurile Postuniversitare de Educație Tehnologică - în perioada 2010-2012.	10
I47	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor: I47.1 - activitatea de coordonare științifică/I47.2 – finali*zarea tezei de doctorat	4/2 Pe fiecare an/lucrare finalizată
I48	Membru în comisia de îndrumare a doctorandului	1 Pe student doctorand, în ultimii 3 ani
I49	Membru în comisia de evaluare a tezelor de doctorat	3 Pe teză evaluată în ultimii 3 ani
I50	Visiting professor/profesor asociat la universități străine de prestigiu	8 Cel puțin o lună
I51	Susținerea de conferințe sau cursuri invitate la universități din străinătate sau din țară ca urmare a unei invitații oficiale din partea instituției-gazdă/ organizatoare	4/2 Pe conferință/curs

		invitat
	Mariana Marinescu - Universitatea „Vasile Goldiș” Arad, Mai 2014, Conferința cu tema „Noile Educații în Societatea Cunoașterii.”	4
	Mariana Marinescu – Universitatea „Sapientia” Miercurea-Ciuc, Februarie 2015, Conferința cu tema „Noi orientări în Didactica universitară”.	4
	Mariana Marinescu - Lecture – „Entrepreneurship Skill Formation Organizing Practical Training in Higher Education (Romania)”, 27 January 2014, ora 09.00-12.30, Universitatea Sakarya-Turcia http://www.detice.sakarya.edu.tr/ http://www.detice.sakarya.edu.tr/?page_id=350 www.detice.sakarya.edu.tr/?page_id=10 http://www.detice.sakarya.edu.tr/?page_id=8	2
	Mariana Marinescu - Lecture – „Dimensions of the European Citizenship and Civic Competence Acquisition” 21 August 2014, ora 09.30-12.30, Universitatea Sakarya-Turcia usdec2014.sakarya.edu http://www.usdec2014.sakarya.edu.tr/?page_id=14 http://www.usdec2014.sakarya.edu.tr/?page_id=253	2
TOTAL C7		82

C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

CRITERIUL C8		
I52	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.)	1-5 Pe an universitar; în ultimii 3 ani
	An universitar 2012 / 2013: • Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia de admitere a Programului de Formare Psihopedagogică</i> – nivel I și II. • Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia de absolvire a Programului de Formare Psihopedagogică</i> – nivel I și II, aprobată de Senatul Universității din Oradea în ședința din 27.05.2013. • Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia de examen scris și oral la disciplina Biologie</i>, pentru obținerea gradului didactic II la Universitatea din Oradea, DPPD, sesiunea August 2013. • Mariana Marinescu - coordonări lucrări metodico-științifice pentru obținerea gradului didactic I. • Mariana Marinescu - coordonator de practică pedagogică la cursurile de formare psihopedagogică Nivel I și Nivel II. • Mariana Marinescu - coordonator de practică pedagogică a studenților Universității din Oradea.	5

	An universitar 2013 / 2014: • Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia de absolvire a Programului de Formare Psihopedagogică</i> – nivel I și II, aprobată de Senatul Universității din Oradea în ședința din 26.05.2014. • Mariana Marinescu - coordonări lucrări metodic-științifice pentru obținerea gradului didactic I. • Mariana Marinescu - coordonator de practică pedagogică la cursurile de formare psihopedagogică Nivel I și Nivel II. • Mariana Marinescu - coordonator de practică pedagogică a studenților Universității din Oradea.	5
	An universitar 2014 / 2015: • Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia de absolvire a Programului de Formare Psihopedagogică</i> – nivel I și II, aprobată de Senatul Universității din Oradea în ședința din 26.05.2014. • Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia de obținere a gradului didactic I</i>, seria 2013-2015, aprobată de MEN prin adresa 55325/ 22.09.2014. • Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia de examen scris la disciplina Biologie</i>, pentru obținerea gradului didactic II la Universitatea din Oradea, DPPD, sesiunea August 2013. • Mariana Marinescu - coordonări lucrări metodic-științifice pentru obținerea gradului didactic I. • Mariana Marinescu - coordonator de practică pedagogică la cursurile de formare psihopedagogică Nivel I și Nivel II. • Mariana Marinescu - coordonator de practică pedagogică a studenților Universității din Oradea.	5
I53	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații (organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri mass-media etc.)	1-5 Pe an universitar; în ultimii 3 ani
	Mariana Marinescu - sursă bibliografică, la <i>Programa pentru examenul de definitivare în învățământ și obținerea gradului didactic II pentru disciplinele biologie, biochimie, ecologie, metodică specialității</i> (p. 9) - anexa 2 la OMECT nr. 2687/27.11.2007 (programa este actuală și pentru. 2016). - sursa bibliografică este Aurel Ardelean, Vasile Marcu, Mariana Marinescu, Mihai Botea - „<i>Introducere în didactica biologiei</i>” (ediția I), „Vasile Goldiș” University Press, Arad, 2003, 267 pag, ISBN 973-8161-78-9. http://www.edu.ro/index.php/articles/9174	5
	Mariana Marinescu - Casa Corpului Didactic a Județului Bihor, Asociația Bibliotecarilor din România, în colaborare cu Școala Gimnazială „Ioan Slavici” Oradea, Liceul de Arte Oradea și Asociația „TopFormalis” Oradea au organizat, cu ocazia Zilei Bibliotecarului din România, activitatea cultural științifică „<i>Biblioteca, o oază de cultură</i>”, la Școala Gimnazială „Ioan Slavici” Oradea. Invitat de onoare, diploma nr. 620 din 23.04.2015, participat la workshop-ul „<i>Bibliotecile școlare, în sprijinul educației pentru sănătate</i>”, diploma nr. 620 din 23.04.2015. http://www.ovidan.ro/?p=gallery.6.4117.view	5

	Mariana Marinescu - lansare revistei „ <i>Educația omului de azi pentru lumea de mâine</i> ”, 2008, 2010, 2015 în colaborare cu CCD Oradea și ISJ Bihor, adeverință nr. 1001 din 21.2015. Ediția nr. X a fost omagială, lansarea având loc la Chișinău – Republica Moldova, aducându-se omagiu Prof. univ. dr. habilit. Vladimir Guțu (se justifică prin lucrarea scrisă, conținut și diploma mea de la Chișinău). http://www.ovidan.ro/?p=articles.67.465 http://www.ovidan.ro/?p=articles.details.3485	5
	Mariana Marinescu - expoziție cu publicațiile Universității, în 01.10.2014, la Biblioteca Universității din Oradea, adeverință nr. 10828 din 12.09.2014. „ <i>Manualul profesorului de educație tehnologică</i> ”, Editura ProUniversitaria, 2014, 230 pag., ISBN 978-606-647-616-8.	5
	Mariana Marinescu – Recenzia cărții „ <i>Didactica biologiei. Teorie și aplicații</i> ”, autor Florin Frumos. Recenzia a apărut în „Societate, Cultura, Valoare” – Volumul 2, Sociologie – Asistență Socială – Psihologie – Științele educației, coord. Emil Pop, Editura Argonaut, ISBN 978-973-109-274-4, pp. 291-293, 2011.	5
	Mariana Marinescu – Google Schal apar cu 5 lucrări • Mariana Marinescu, Mihai Botea - „<i>Ways achieving technical education in the romanian education system</i>”. • Marinescu Mariana, Lăzurean Anamaria - „<i>Tourism Planning in Protected Areas. Study Case Cefa Natural Park, Bihor County, Romania</i>”. • Ilie Aurelian Leonardo, Mariana Marinescu – „<i>Biological, ecological and ethological aspects of the species Caprimulgus europaeus L.</i>”. • Aurelian-Leonardo Ilie, Mariana Marinescu – „<i>The ornithofauna from Tinca - area (Bihor county, Romania) during the prevernal season</i>”. • Mariana Marinescu, Lorena Cosma Ilie -, „<i>Researches on the Cryptocephalinae and Cassidinae (Coleoptera, Chrysomelidae) Subfamilies from Bihor country, from the point of view of their nutritional characteristics</i>”.	5
I54	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat instituțional cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.	1-5 Pe an univ.; în ultimii 3 ani
	Mariana Marinescu - <i>Universitatea din Oradea și Fundația SARTIS</i> – colaborare privind dezvoltarea și implementarea unor proiecte de educație pentru sănătate - lecții de prim ajutor în școli.	5
	Mariana Marinescu - <i>Universitatea din Oradea și DJSP</i> – invitarea unor cadre medicale pentru realizarea educației sanitare permanente în Universitate.	5
	Mariana Marinescu <i>Universitatea din Oradea și Fundația Top Formalis</i> colaborare privind dezvoltarea și implementarea unor proiecte de educație formală și non formală.	5
I55	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției: I55.1 - programe de formare/reconversie profesională în domeniu, consultanță științifică cu rapoarte scrise/I55.2 - coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG	5/5

	Mariana Marinescu - a furnizat servicii educaționale la solicitarea CCD Oradea prin livrarea cursului „Noile educații în societatea cunoașterii”, în anul 2010-2011, în Programul acreditat „Dascălul – meserie, profesie, artă”, destinat profesorilor din învățământul preuniversitar, adeverință nr. 983, din 16.12.2015	5
	Mariana Marinescu - activitate de formare în cadrul proiectului „The Development of Entrepreneurship Trough Interactive Encouragement of Creativity in Education/ (DETICE)”, Beneficiar – Sakarya University, Turcia, Nr. Contract - 2013–1–TR1-ERA1-4873, Finanțator - European Commission prin Programul Intensiv de Educație și Formare Profesională Erasmus+ / Sakarya University, Turkey, Manager proiect - Assoc. Prof. Dr. Osman Titrek, otitrek@gmail.com / Sakarya University, Turkey, Valoarea contractului - 61.087 Euro, Web - http://www.detice.sakarya.edu.tr , Perioada de implementare – 2013-2014, Responsabilități - Susținerea cursului cu tema „Entrepreneurship Skill Formation Organizing Practical Training in Higher Education”; Publicarea unui articol cu titlul cursului în volumul proiectului; Selecția a 5 studenți care vor reprezenta Universitatea din Oradea, România la proiectul DETICE.	5
	Mariana Marinescu - activitate de formare în cadrul proiectului „Using Schools for Developing European Citizenship – USDEC 3”, Aplicant – Sakarya University, Turcia, Nr. Contract - 2013–1–TR1-ERA1-48727, Website - http://www.usdec2014.sakarya.edu.tr Financing Institution - European Commission / Sakarya University, Turkey, Manager proiect - Assoc. Prof. Dr. Osman Titrek, otitrek@gmail.com / Sakarya University, Turkey, Valoarea contractului - 67.716 Euro. Perioada de implementare – 1 Septembrie 2013 – 31 August 2014, Responsabilități - Susținerea cursului cu tema „– „Dimensions of the European Citizenship and Civic Competence Acquisition”; Publicarea unui articol cu titlul cursului în volumul proiectului; Selecția a 9 studenți care vor reprezenta Universitatea din Oradea, România la proiectul USDEC 3.	5
	Mariana Marinescu - Acord de parteneriat cu Liceul Pedagogic „Nicolae Bolcaș” Beiuș în cadrul Proiectului „GASTRO – Gătesc Alimentele Sănătos – Trăiesc Respectând Organismul”, aplicat la Proiectul „Creșterea accesului la servicii de prevenție medicală primară pentru copiii și adolescenții din România. Alimentație sănătoasă și activitate fizică în rândul copiilor și adolescenților” derulat de Ministerul Sănătății și finanțat de Guvernul Norvegiei. Durata acordului 2010-2011. Atribuții – formator pentru susținerea unei sesiuni de training pentru 15 cadre didactice și 60 elevi de la profilul pedagogic, specializarea educatoare cu tema „Comunicarea în educația pentru o alimentație sănătoasă”.	5
I56	Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare: I56.1 – director de departament, școală doctorală / I56.2 – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / I56.3 – decan, prodecan, director, director adjunct institut de cercetări / I56.4 – rector, președinte Senat, prorector / I56.5 – membru în Senat	2 / 1 / 4 / 7 /3
	Mariana Marinescu - membru în Consiliul de Conducere al Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic al Universității din Oradea, începând cu anul 2012.	1

	Mariana Marinescu - membru în <i>Comisia de Calitate</i> a Universității din Oradea, începând cu anul 2012, adeverință nr. 2545 din 18.12.2015..	1
	Mariana Marinescu - șef de catedră la <i>Didactici aplicate</i> în cadrul DPPP Oradea, în perioada 2006-2011, adeverință nr. 2561 din 18.12.2015.	1
I57	Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC): I57.1 - membru în organismele de conducere/I57.2 – membru	5/4
I58	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP, ANC	3
I59	Membru al unor consilii/comisii profesional-științifice internaționale: I59.1 - membru în organismele de conducere/I59.2 – membru	8/7
I60	Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc.)	6
	TOTAL C8	83

Conf.univ.dr.

Marinescu Mariana - Mihaela



Oradea, 08 ianuarie 2016

STANDARDE MINIMALE

	Criteriu	Suma indicatorilor	Punctaj realizat	Standard profesor
Domeniul A	C1	I1+. ...+I5	34,5 p.	≥ 20 p
	C2	I6+. ...+I11	76,04 p.	≥18 p
	C3	I12+. ...+I16	119,96 p.	≥40 p
	C4	I17+. ...+I30	94,21 p.	≥17 p
	C5	I31+. ...+I42	43 p.	≥29 p
	TOTAL A	I1+. ...+I42	367,71 p.	≥124 p
Domeniul B	C6	I43+. ...+I45	30,5 p.	≥ 10 p
	C7	I46+. ...+I51	82 p.	≥36 p
	TOTAL B	I43+. ...+I51	112,5 p.	≥46 p
Domeniul C	C8	I52+. ...+I60	83 p.	≥ 30 p
	TOTAL C	I52+. ...+I60	83 p.	≥ 30 p
TOTAL GENERAL:		I1+. ...+I60	563,21 p.	≥200 p

Conf.univ.dr.
Marinescu Mariana - Mihaela



Oradea, 08 ianuarie 2016

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumate în reviste/proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat		Minimal	Realizat		Minimal	Realizat	
			Director	Membru		Prim/unic autor	Coautor		Prim autor	Coautor
1.	Profesor universitar	Director a x_5 proiect/proiecte internaționale sau director a x_6 proiecte naționale		4	2 carte ca prim autor/unic autor	11	3	x_7 lucrări/ x_8 prim autor	12	14

Notă:

- 1) Mărimile $x_1 - x_8$ au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minime.
- 2) În cazul postului de profesor universitar, articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 8.01.2016

Candidat: **MARINESCU MARIANA MIHAELA**

Verificat:

Președinte comisie: _____

Membrii comisiei: _____

Obs. Prezenta fișă va fi adaptată specificului fiecărei facultăți și va fi parte componentă a procedurii proprii facultății, aprobată în Senatul Universitar.